

Số: 166/KH-TTYT

Hải Dương, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Y tế trường học năm 2024

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Kế hoạch số 24/KH-KSBT ngày 07/3/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hải Dương về việc triển khai công tác Y tế trường học năm 2024.

Trung tâm Y tế thành phố Hải Dương xây dựng và triển khai kế hoạch công tác Y tế trường học năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Dương với nội dung như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Duy trì, đẩy mạnh hoạt động giáo dục, chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe trẻ em, học sinh (*gọi chung là học sinh*) trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông (*gọi chung là trường học*) nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh; chăm sóc sức khỏe học sinh; truyền thông, giáo dục sức khỏe, đảm bảo vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân viên y tế trường học tại các trường học trên địa bàn thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học bảo đảm các điều kiện triển khai các hoạt động y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định.

- 100% trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, thời điểm đầu năm học theo quy định (riêng bậc học mầm non thực hiện 02 lần/năm).

- 100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục về tự bảo vệ sức khỏe và nâng cao kiến thức phòng chống các bệnh tật học đường, bệnh truyền nhiễm theo mùa, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần; được giáo dục về dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm.

- 100% trường học được định kỳ kiểm tra, đánh giá công tác y tế trường học.

- 100% cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế trường học hoặc nhân viên y tế trường học được tập huấn về chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe học sinh, công tác y tế trong trường học.

- 100% cán bộ phụ trách y tế trường học của Trung tâm Y tế và Trạm y tế phường/xã được tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về y tế trường học.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động về công tác y tế trường học năm 2024.
- Tăng cường sự phối hợp liên ngành Y tế - Giáo dục trong việc tổ chức triển khai các hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh tại các nhà trường.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai kế hoạch thực hiện công tác Y tế trường học trên địa bàn thành phố.

2. Công tác đào tạo, tập huấn

- Phối hợp với các đơn vị y tế tuyến trên tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế trường học hoặc nhân viên y tế trường học.
- Phối hợp với ngành Giáo dục tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn nội dung phòng chống dịch bệnh, sơ cấp cứu, bệnh tật học đường (*cận thị, cong vẹo cột sống, thừa cân, béo phì, bệnh răng miệng, rối loạn tâm thần học đường ...*) cho 100% cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế trường học hoặc nhân viên y tế trường học tại các nhà trường và 100% cán bộ chuyên trách y tế trường học của Trung tâm Y tế, trạm y tế phường/xã.
- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về kỹ năng truyền thông, lập kế hoạch cho cán bộ, giáo viên và đội ngũ tuyên truyền viên trong trường học về các hoạt động y tế trường học.

3. Các hoạt động chuyên môn

3.1. Vệ sinh học đường

Hướng dẫn Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thành phố:

- Chủ động, tự kiểm tra, đánh giá các yếu tố vệ sinh trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Đáp ứng các yêu cầu vệ sinh chung, khu chức năng, phòng học trong học tập và giảng dạy theo các tiêu chuẩn thiết kế quy định hiện hành đối với từng bậc học.

3.2. Vệ sinh môi trường

Hướng dẫn các nhà trường đảm bảo các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học, cụ thể:

- Trường chính, điểm trường phải có nhà vệ sinh phục vụ nhu cầu vệ sinh của học sinh đạt các tiêu chí vệ sinh theo QCVN 01:2011/BYT của Bộ Y tế.
- Bố trí khu vực rửa tay nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác dễ thấy để thực hiện dễ quan sát

- Hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt. Trường hợp tự thu gom, xử lý thì phải bảo đảm theo quy định hiện hành.

3.3. Vệ sinh an toàn thực phẩm

- 100% trường học có tổ chức bữa ăn bán trú và có căng tin trường học phải đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định, phần đầu các trường xây dựng bếp ăn theo nguyên tắc một chiều.

- Cung cấp đủ về số lượng và chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt cho học sinh, giáo viên.

3.4. Tổ chức quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh

- Hướng dẫn Ban Giám hiệu các nhà trường tổ chức khám sức khỏe đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh.

- Tư vấn cho học sinh về các vấn đề có liên quan đến bệnh tật, yếu tố nguy cơ đến sức khỏe, nâng cao sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phát triển thể chất, tinh thần và hoạt động thể lực.

- Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh.

- Tổ chức thực hiện các chương trình y tế đưa vào nhà trường như: phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh...

3.5. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Tăng cường tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, vệ sinh cá nhân; phòng chống dịch bệnh theo mùa, sử dụng, bảo quản nguồn nước ăn uống sinh hoạt, nhà tiêu hợp vệ sinh, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo lực học đường...

- Tổ chức các hoạt động dưới nhiều hình thức phong phú như các phong trào, cuộc thi tìm hiểu về y tế trường học, sức khỏe học đường, các diễn đàn, các câu lạc bộ sức khỏe trường học...

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong các giờ ngoại khóa với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

4. Kiểm tra đánh giá về công tác y tế trường học.

- Trung tâm Y tế các thành phố phối hợp với Phòng GD&ĐT thành phố, Phòng Y tế thành phố tổ chức định kỳ kiểm tra đánh giá về công tác y tế trường học tại các trường thuộc địa bàn quản lý.

5. Công tác thống kê, báo cáo

- Nhân viên Y tế các trường học báo cáo các hoạt động y tế trường học theo mẫu phụ lục 02 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và gửi báo cáo về Trạm y tế trên địa bàn, Phòng Giáo dục & đào tạo thành phố, Phòng Y tế thành phố chậm nhất vào ngày 30 tháng 5 năm 2024

- Các trạm Y tế tổng hợp báo cáo công tác y tế trường học theo năm học gửi về Trung tâm Y tế thành phố trước ngày 5/6/2024.

- Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo công tác y tế trường học theo năm học gửi về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh trước ngày 10/6/2024.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong quỹ sự nghiệp y tế hằng năm theo phân bổ ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa YTCC-DD&ATTP

- Tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động Y tế trường học năm 2024 trên địa bàn thành phố theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

- Phối hợp với các đơn vị y tế tuyến trên tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ công tác Y tế trường học, phòng chống bệnh, tật học đường, phòng chống dịch bệnh phát sinh trong trường học,... cho cán bộ làm công tác Y tế trường học của Trạm Y tế phường/xã và nhân viên y tế các trường học.

- Tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm Y tế thành phố thành lập Đoàn khám sức khỏe trường học và xây dựng lịch khám sức khỏe cho học sinh tại các nhà trường học phù hợp với địa điểm thời gian học của các nhà trường đề nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá các hoạt động y tế trường học tại các trường trên địa bàn quản lý.

- Hướng dẫn các nhà trường tăng cường tuyên truyền phòng chống bệnh, tật học đường, phòng chống dịch, bệnh cho học sinh.

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho nhân viên y tế các trường để thực hiện các hoạt động gồm: Dinh dưỡng học đường, nha học đường, mắt học đường, phòng chống cong vẹo cột sống, phòng chống dịch bệnh, phòng chống giun sán, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân...

- Tổng hợp báo cáo công tác y tế trường học trên địa bàn thành phố gửi về khoa SKMT-YTTH, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hải Dương theo quy định và khi có yêu cầu.

2. Các khoa, phòng liên quan

Điều động nhân lực tham gia các hoạt động Y tế trường học trên địa bàn và tham gia đoàn khám sức khỏe cho học sinh khi có sự điều động của lãnh đạo Trung tâm Y tế.

3. Trạm Y tế phường, xã

- Trưởng trạm Y tế chủ trì, phối hợp với ban Giám hiệu các nhà trường trên địa bàn tham mưu cho UBND phường, xã ban hành kế hoạch hoạt động Y tế trường học năm 2024, tham gia vào Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh của các nhà trường đóng trên địa bàn.

- Phân công cán bộ chuyên trách triển khai các hoạt động về công tác y tế trường học tại các nhà trường. Hỗ trợ các nhà trường về các hoạt động y tế tại trường học theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật, phối hợp với nhà trường thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế triển khai trong trường học. Ưu tiên công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm nghi ngờ hoặc khi có học sinh nghỉ học nhiều do ốm phải kiểm tra, xác minh thông tin, báo cáo kịp thời cho Trung tâm Y tế đồng thời tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch, bệnh theo quy định.

- Cung cấp các tài liệu, nội dung truyền thông về y tế cho nhà trường để hướng dẫn học sinh phòng, chống bệnh, tật trong các buổi học ngoại khóa.

- Phối hợp với các trường chưa có nhân viên của nhà trường trên địa bàn, cử cán bộ chuyên trách thực hiện kiểm tra, chăm sóc sức khỏe cho học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Tổng hợp báo cáo công tác Y tế trường học khi kết thúc năm học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT (trước ngày 5 tháng 6) gửi về Trung tâm Y tế thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố. Yêu cầu các khoa, phòng, Trạm y tế phường, xã nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh báo cáo về Trung tâm Y tế (Khoa YTCC-DD&ATTP) để được phối hợp xử lý. *AKH*

Nơi nhận:

- Trung tâm KSBT tỉnh (để BC);
- Phòng GD&ĐT TPHD (để phối hợp);
- Khoa, phòng TTYT;
- Trạm y tế P/X;
- Lưu: VT, Khoa YTCC.

GIÁM ĐỐC



PHÓ GIÁM ĐỐC
ĐSCKI:HOÀNG KIM TUYẾN